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RELAZIONE DELLA COMMISSIONE

per l'esame del Bilancio Consuntivo dell'anno

Egregi Colleghi,

Il conto consuntivo dell'anno ora decorso si riassume in confortanti constatazioni
di floridezza per la nostra Società. Chiamati dalla cortese vostra fiducia all' esame
della contabilità sociale, noi abbiamo il compiacimento di comunicarvi che la gestione
si è chiusa con un avanzo di L. 1855,15, facendovi pure rilevare un aumento della
situazione patrimoniale di L. 1810,53. Ciò malgrado i notevoli deprezzamenti appli-
cati come di consueto a tutte le partite del nostro inventario, come rileverete dalla
situazione completa che qui alleghiamo.

La chiarezza degli specchi dimostrativi dei varii conti qui in appresso riassunti,
ci dispensa dallo spendere parole in altri rilievi. Solo vi dichiariamo che è stata
nostra cura il verificare i documenti della gestione passata e che ci siamo formati la
convinzione che essa risponda alla più scrupolosa regolarità.

Riteniamo perciò che la passata gestione sia degna di tutta la vostra approvazione,
e mandando un voto di plauso alla solerte opera dei nostri egregi amministratori vi
invitiamo a convalidare col nostro assenso i conti che abbiamo l'onore di presentarvi.

Torino, 6 Maggio 1910.
La Commissione:

Ing. NICOLA PAVIA

Ing. EMILIO GIAY, Relatore.
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CONTO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO 1909

Rendiconto di Amministrazione dal 31 dicembre 1908 al 31 dicembre 1909.

Conto di Cassa dell'Albo degli Ingegneri ed Architetti.
Fondo al 31 dicembre 1908 L. 189,90
Entrata nell'anno 1909 » 60,—

TOTAI.E L. 249,90
A dedursi per pagamenti » 238,45

Fondo disponibile al 31 dicembre 1909 L. 11,45

ATTIVO

A) Entrate ordinarie :

Quote sociali del 19 0 9

(ruolo 70) L.

Rendita consolidata 3,75% »

Interessi sul conto corr.

(presso la Banca Ce-

riana) »

B) Entrate straordinarie :

Affitto strumenti L.

Casuali »

Annunzi negli Atti »

Albo d'ingegneri ed archi-

tetti »

TOTALI L.

S O M M E

esatte

8365

637

204

155

41

201

60

9665

—

50

65

50

—

50

—

15

da esigere

535

—

—

—

—

—

—

525

—

—

—

—

—

—

—

—

T O T A L E

8890

637

204

155

41

201

60

10190

—

50

65

50

—

50

—

15

Preventivo

8350

450

220

250

20

150

50

9490

—

—

—

—

—

—

—

—
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CONTO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO 1909

Rendiconto di Amministrazione dal 31 dicembre 1908 al 31 dicembre 1909.

PASSIVO

I. Contributi :
a) Federazione fra Società

scientifiche L.
b) Sodalizio d'ingegneri

italiani »
c) Associazione per studi

materiali da costruz »

II . Segreteria :
a) Cancelleria »
b) Stampati »
c) Posta, ecc »
d) Per lavori di Segreteria »

III . Biblioteca :
a) Abbonamento ai giorn »
b) Acquisto di libri »
c) Legatura di libri »
d) Spese straordinarie pel

riordinamento della
biblioteca »

IV. Pubblicazione degli Atti »

V. Albo d'Ingegneri ed Ar-
chitetti »

VI. Quota per le esazioni »

VII. Fondo per gli strumenti »

VIII. Casuali »

To ta l e L.

S O M M E

pagate nel
1908

307

307

15

15

pagate nel
1909

3100

120

25

124
203
68

600

371
196
125

299

82

122

277

5715

90
35
25

15
50

30

85

30

60

da pagare

81

273
6

366
269
52

560

156

112

395

50

2322

11

75

10
50
50

36

15

20

67

TOTALE

3181

120

25

124
477
74

600

1044
466
177

859

238

235

393

327

8345

90
10
25

40

50

36

45

05

30

42

Preventivo

3200

150

25

100
150
130
600

1150
300
200

300

2300

50

220

100

515

9490
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C O N T O DI CASSA

Entrata

Cassa presso la Banca Ceriana
al 1° gennaio 1909 L.

Esatte per l 'annata 1909 »

» quote arretrate 1907 »

» » » 1908 »

Interessi Cartella Rendita
3,75 % »

Interessi sul conto corrente
presso la Banca Ceriana »

Affitto di strumenti »

Inserzioni negli Atti »

Casuali »

Albo d'Ingegneri ed Archi-
tetti »

TOTALE L.

10086

8365

20

265

637

204

155

201

41

60

20036

45

—

—

—

50

65

50

50

—

—

60

Uscita

Pagamenti fatti a saldo
gestione 1908 L.

Pagamenti in c o n t o ge-
stione 1909 »

Pagamenti in conto ge-
stione 1910 »

Acquisto rendita consoli-
data 3,75 % »

Cassa presso la Banca Ce-
riana al 31 dicem. 1909 »

TOTALE L.

1505

5713

308

5253

7256

20036

Conto strumenti.

70

80

10

—

—

60

Fondo disponibile al 31 dicembre 1908 L. 990,40
Affitto strumenti » 155,50
Dotazione della Società » 100 —

L. 1245,90
Spese per acquisto strumenti » 395 —

Fondo disponibile al 31 dicembre 1909 L. 850,90

C o n t o C o m m i s s i o n e d e l c e m e n t o a r m a t o .

Fondo disponibile al 31 dicembre 1908 L. 438,30
» » » » 1909 » 428,30
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S I T U A Z l O N E P A T R I M O N I A L E

Valori pubblici :
Rendita 3,75 % (prezzo d'acquisto) L.

Biblioteca :
Valore calcolato (51 dicembre 1908) »
Deprezzamento 5 % »
Libri acquistati: 50 % del loro valore »

» donati » » »
Valore calcolato (31 dicembre 1909) »

Strumenti :
Valore calcolato (31 dicembre 1908) »
Deprezzamento 10 % »
Strumenti acquistati »
Valore calcolato (31 dicembre 1909) »

Mobilio :
Valore calcolato »
Deprezzamento 5 % »
Valore calcolato »

Crediti verso Soci : »
Esazione quote arretrate 1907 »

» » 1908 »
Prescrizione quote 1904 »
Crediti del 1909 »
Residuo crediti al 31 dicembre 1909 »

Crediti diversi :
Inserzioni sugli Atti - Esazioni »
Crediti e debiti verso la Federazione »

In contanti :
Fondo disponibile al 31 dicem. 1908 »
Cassa al 31 dicembre 1909 L. 7256 —
Anticipazioni » 308,10

L. 7564,10
Note a saldarsi » 2322,67

L. 5241,43
Fondo Albo Ingegneri ed Architetti

al 31 dicembre 1909 L. 11,45
Fondo strumenti al 31 dicem. 1909 » 850,90
Fondo Commissione cemento armato » 428,30

L. 1290,65
A dedursi per fondi diversi L. 1290,65

Fondo disponibile al 31 di-
cembre 1909 L. 3950,78

Ammontare Patrimoniale L.

al 31 dicembre

1908

11491

24845

1307

1267

1535

46

7281

47774

30

55

50

77

10

22

VARIAZIONE

in più

5253

843
182

395

525

7199

95
60

55

in meno

1242

130

63

20
265
290

201
81

2293

26

75

37

_

50
11

99

al 31 dicembre

1909

16744

24629

1571

1204

1485

3950

49584

_

59

25

13

78

75
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RELAZIONE DELLA COMMISSIONE

per l'esame del Bilancio preventivo dell'anno 1910

Egregi Colleghi,

Secondo l'onorevole incarico che avete voluto conferirci, noi abbiamo riveduto
con diligente esame il Bilancio Preventivo che la nostra solerte Direzione ha compi-
lato per l'anno 1910. Possiamo attestarvi che esso è compilato con tutta prudenza. I
cespiti di entrata segnano alcuni aumenti che sono frutto delle buone condizioni fi-
nanziarie in cui si trova la nostra Società, sia per il crescente numero di Soci, e sia
per i risparmi fatti sui passati esercizi. Questi risparmi hanno permesso nell' annata
ora passata l'acquisto di nuove cartelle di rendita per il valore capitale di L. 5000.
Si sono invece preventivate in misura più modesta le entrate relative all'affitto stru-
menti ed agli annunzi sul bollettino sociale. Fra i capitoli di spesa è prevista la somma
di L. 600 per il riordinamento della biblioteca, riordinamento a cui il nostro Comitato
Direttivo intende provvedere definitivamente nel corrente anno. Sono cresciute alquanto
le impostazioni delle spese per associazioni a giornali, e per l'acquisto di libri, onde
rendere sempre più ricca e varia la nostra biblioteca. Rimane tuttavia a bilanciare
l'attivo una disponibilità di L. 792,50 per chiudere a pareggio colla somma di L. 10.647,50.

Vi invitiamo pertanto a voler dare a questo Conto Preventivo la vostra piena

approvazione.

Torino, 6 Maggio 1910.
La Commissione:

Ing. NICOLA PAVIA

Ing. EMILIO GIAY, Relatore.
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BILANCIO PREVENTIVO PER L'ANNO 1910

2
3

4

5

6

7

8

Cartella di rendita consolidata 3.75 % »
Interessi 3% sul Conto corrente presso la

Banca Ceriana »

Ammissione di nuovi Soci »

Albo d'Ingegneri ed Architetti »

Affitto di strumenti »

Annunzi »

Casuali »

USCITA.

637 50

200

300

—

—

130 —

150

100

20

—

—

ENTRATA Attivo Passivo

Soci resid. effett.

» » aggr.

» corrispond.

n. 277 a L.

18 »

44 »

30cad.

20 »

10 »

L. 8310

360

440

—

—

—

a) Federazione fra Società scien-
tifiche e tecniche L. 3200

b) Federazione fra Sodalizi d'In-
gegneri italiani L. 150 L.

c) Associazione per studi sui mate-
riali da costruzione L. 25

3375 —

a) Cancelleria . . L. 100

b) Stampati . . . » 200

c) Posta, ecc. . . » 200

d) Per lavori di Segret. » 600

1100 —

a) Associazioni a giornali » 1300

b) Acquisto di libri . » 500

c) Legatura di libri . » 200

d) Spese straor. pel riord. » 600

2600

4

5

6

7

8

Pubblicazione degli Atti »

Albo d'Ingegneri ed Architetti »

Quota per le esazioni »

Fondo per gli strumenti »

Casuali »

To ta l i L. 10647 50

2300

130

250

100

792

10647

50

50


